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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o vizuální podobě notových přebalů populární hudby

vydávané ve vybraných nakladatelstvích v první polovině 20. století se zaměřením zejména na

malé formáty hudebnin dvacátých až čtyřicátých let. Na výtvarném zpracování přebalů se

podílela velká řada českých, ale i několik zahraničních výtvarníků ovlivněných různými

výtvarnými tendencemi. Tvorba velké části z nich je úzce spjata s ilustrací, tvorbou plakátů a

reklamní činností. Někteří umělci se navrhováním přebalů věnovali soustavně a jejich práce

najdeme v řadě nakladatelství, ale pro některé byla tato činnost jen krátkou epizodou.

Jsou zde zdokumentovány a zhodnoceny výsledné tisky hudebnin získaných

v institucích, které je shromažďují – zejména Hudební oddělení Národní knihovny a České

muzeum hudby náležícímu k Národnímu muzeu v Praze. V některých případech tato část

zaznamenává i originály ilustrací uložených v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze, které byly

velice nápomocné pro zjištění výtvarných postupů, kterými umělci tvořili. Z práce je zřetelné,

že ilustrace těchto notových záznamů, jimž doposud nebyl v odborné literatuře věnován

prostor, jsou významnou ukázkou a nedílnou součástí českého grafického designu a ilustrace

první poloviny 20. století.
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Abstract

Illustration of Czech popular music sheet covers in the first half of the 20th century

This diploma thesis focuses on the visual form of popular music sheet covers published in

selected publishers in the first half of the 20th century, especially on small formats of the

twenties to forties. Many Czech as well as several foreign artists influenced by various artistic

tendencies took part in the artistic processing of the covers. The creation of a large part of them

is closely connected with illustration, poster creation and advertising activities. Some artists

have been creating covers systematically and we can find their work in several publishers, but

for some this activity was only a short episode in their work.

The resulting prints of music sheet covers obtained in the institutions that collect them

are documented and evaluated here - especially the Music Department of the National Library

and the Czech Museum of Music belonging to the National Museum in Prague. In some cases,

this section also records the original illustrations stored in the Museum of Applied Arts in

Prague, which were very helpful in identifying the artistic practices. It is clear from this diploma

thesis that the illustrations of these sheet music, which have not been given space in the

literature so far, are an important example and an integral part of Czech graphic design and

illustration of the first half of the 20th century.
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Úvod

Po první světové válce došlo k prudkému rozvoji populární hudby a rovněž se začalo používat

dělení hudby na tzv. vážnou a zábavnou neboli populární. Populární hudby bylo produkováno

obrovské množství a vnikl nespočet menších nakladatelství, jež se poměrně úzce specializovala

většinou právě v této oblasti. Přebalům notových záznamů populární hudby se dostalo velmi

zajímavého výtvarného zpracování a mají výraznou a mnohdy hravou podobu stejně jako byla

hudba s nimi spjatá. Cílem této diplomové práce je zdokumentovat vizuální zpracování

notových záznamů populární hudby vybraných nakladatelství se zaměřením na malé formáty

hudebnin a zjistit, kteří výtvarníci se na jejich návrzích podíleli a jaké výtvarné tendence zde byly

uplatňovány. Počátek svého bádání jsem zaměřila zejména na dvacátá léta 20. století, protože

právě po I. světové válce došlo k vzestupu obliby populární hudby a vzniku nových

specializovaných nakladatelství a vymezuji jej koncem let čtyřicátých, jelikož únorový

komunistický převrat roku 1948 znamenal konec soukromé vydavatelské činnosti.

Kapitoly diplomové práce jsem rozčlenila podle jednotlivých nakladatelství, u nichž je

nejprve nastíněna jejich historie. Prvním nakladatelstvím je Hudební matice, významné hudební

nakladavatelství nejstaršího uměleckého spolku v českých zemích, Umělecké besedy. Populární

hudba sice činila pouze část jejich nakladatelské činnosti, ale na výtvarné zpracování jeho

hudebnin byl kladen velký důraz a zabývali jím přední čeští výtvarníci první poloviny

20. století. Následuje nakladatelství R. A. Dvorského, významného muzikanta a skladatele, jež

se na populární hudbu specializovalo. Stejně tak tomu bylo i u dvou následujících nakladatelství

– Mojmír Urbánek a Ferry Kovařík. V poslední kapitole jsou vybrány a popsány další výtvarně

zpracované notové přebaly, které vyšly u jiných nakladatelství zabývajících se populární

hudbou. V podkapitolách jsem posléze rozebrala vizuální řešení hudebnin vytvořených

jednotlivými umělci, kteří pro daná nakladatelství pracovali. Jejich návrhy jsem se snažila

zhodnotit a zařadit tuto oblast tvorby do kontextu jejich díla a stejně tak i do kontextu vývoje

výtvarného umění obecně. Tam, kde je to možné, konfrontuji přebaly s individuálním stylem

jiných umělců pracujících např. v oboru knižní ilustrace či navrhování plakátů, ale také

s výtvarným zpracováním zahraniční produkce hudebnin.

Především díky Hudebnímu oddělení Národní Knihovny se mi podařilo chronologicky zmapovat

téměř všechny notové záznamy, které v daném nakladatelském domě vyšly a podle signatur

jsem vypátrala konkrétní umělce. Přesto však velká část hudebnin zůstala nesignovaná či se

s danými signaturami nepodařilo spojit určitého umělce, i těmto pracím jsem věnovala prostor,

vždy v poslední podkapitole daného nakladatelství. V některých případech jsem se snažila tyto

práce zařadit do okruhu konkrétního umělce či reklamního ateliéru. Přebaly mají rozličný

charakter, často se v jejich vizuálním zpracování uplatňovaly výtvarné tendence nové typografie

a konstruktivismu, silně je zastoupena také fotomontáž, především na přebalech filmových

písní a písní z operet. Najdeme zde ale i přebaly vytvořené klasičtějšími zobrazovacími postupy

– kresbou a malbou. Velkým přínosem byl nález originálních návrhů některých z přebalů

vydaných Hudební maticí. Tyto originály, které se nachází ve sbírkách Uměleckoprůmyslového

muzea v Praze, jsem posléze porovnala s výslednými tisky a mohl tak být vysledován výtvarný

postup či technika, kterou daný umělec tvořil.

Z velkého množství nashromážděného obrazového i textového materiálu, čítajícího

nejméně na tři tisíce zmapovaných hudebnin a řady odborných publikací, katalogů, sborníků

a periodik, jsem se pokusila o vytvoření syntetického celku. Ten by měl čtenáři zprostředkovat

ucelený pohled na vizuální podobu notových záznamů populární hudby vydávané zejména ve

dvacátých až čtyřicátých let 20. století a současně tak poukázat na jejich kvalitní zpracování, jež

lze srovnávat s dobovou produkcí knižní ilustrace či plakátů.

1. Nakladatelství Hudební matice (1907–1951)

Hudební matice byla významným hudebním nakladatelstvím nejstaršího uměleckého spolku

v českých zemích – Umělecké besedy. Ačkoliv samotný spolek vznikl již roku 1863,

s nakladatelskou činností matiční to bylo složitější. V roce 1871, osm let po založení Umělecké

besedy, vznikl spolek Matice Hudební, jehož nakladatelskou činnost se soustředila zejména na

česká hudební díla, především ve formě operních klavírních výtahů. Roku 1890 však tento

spolek zanikl, aby finančně podpořil existenci samotné Umělecké besedy. Umělecká beseda

tedy převzala nakladatelskou činnost, kterou zastávala až do roku 1907, během tohoto roku ji

plně převzal hudební odbor Umělecké besedy, který navrhl vznik samostatného

nakladatelského fondu pokračujícího v publikační činnosti. Tímto návrhem, jenž byl schválen

valnou hromadou 28. prosince 1907, vznikla Hudební matice Umělecké besedy.1

Hudební matice si již stanovila úkoly mnohem obsažnějšího rázu. Výbor hudebního

odboru, který fond spravoval, vytvořil rámcový program, který měl za cíl zřídit moderní

nakladatelství spolu s váženým hudebním periodikem. Tak vznikla Hudební Revue, která

dokumentovala činnost Hudební matice a naše hudební poměry mezi lety 1908–1920.2 Hlavní

ediční činností počátečních let byly především klavírní výtahy českých oper v čele s díly Bedřicha

Smetany a Antonína Dvořáka. V dalších letech však došlo k postupnému rozšiřování programu,

zahrnování partitur, skladeb písňových, klavírních, sborových a dalších oborů publikačních.

Taktéž nakladatelství navázalo spolupráci s novými autory a zahraničními nakladateli.3

Až první světová válka zřetelně utlumila činnost Hudební matice. Zejména v prvním


[…]


461. Otto Dely, Du brauchst mich nicht zu grüssen, přebal notového záznamu, 1922, Wiener

Boheme Verlag

462. Otto Dely, Já musím říc!, přebal notového záznamu, 1923, 170 x 135 mm, Accord, Hudební

oddělení Národní knihovny v Praze, č. 79, 59 g 269

463. Otto Dely, Als ik je zie dan moet ik huilen!, přebal notového záznamu, 1923, Jac. Elte

464. Otto Dely, Ta Blanka!, přebal notového záznamu, 1924, 170 x 135 mm, Accord, Hudební

oddělení Národní knihovny v Praze, č. 80, 59 g 269

465. Otto Dely, Die Blanka, ja die Blanka!, přebal notového záznamu, 1924, Wiener Boheme

Verlag

466. Otto Dely, Ach jak to přijde, že tak modré oči máš?, přebal notového záznamu, 1923, 170

x 135 mm, Accord, Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, č. 85, 59 g 269

467. Otto Dely, Wo hast du nur die schönen blauen Augen her?, přebal notového záznamu,

1923, Wiener Boheme Verlag

468. Otto Dely, Parlez-vous français?, přebal notového záznamu, 1926, 170 x 135 mm, Accord,

Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, č. 138, 59 g 269

469. Otto Dely, Parlez-vous français?, přebal notového záznamu, 1926, Wiener Boheme Verlag

470. Gabor von Ferenchich, Líbám, ženy, vás tak rád, přebal notového záznamu, 1925, 170 x

135 mm, Accord, Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, č. 148, 59 g 269

471. Gabor von Ferenchich, Gern hab' ich die Frau'n geküsst, přebal notového záznamu, 1925,

Crescendo Theaterverlag

472. Gabor von Ferenchich, Když tě nikdo nedrží, přebal notového záznamu, 1925, 170 x 135

mm, Accord, Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, č. 130, 59 g 269

473. Albert Wilfred Barbelle, Crazy Words – Crazy Tune, přebal notového záznamu, 1927, 170

x 135 mm, Accord, Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, č. 253, 59 g 269

474. Albert Wilfred Barbelle, Crazy Words – Crazy Tune, přebal notového záznamu, 1927, Ager,

Yellen & Bornstein Inc.

475. Albert Wilfred Barbelle, signatura přebalu notového záznamu

476. Marcel Vertés, Mám mě ráda!, přebal notového záznamu, 1924, 170 x 135 mm, Accord,

Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, č. 97, 59 g 269

477. Marcel Vertés, Sie liebt mich!, přebal notového záznamu, 1924, Wiener Boheme Verlag

478. Marcel Vertés, Ach Karolino!, přebal notového záznamu, 1931, 170 x 135 mm, Accord,

Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, č. 455, 59 g 269

479. Marcel Vertés, signatura notového přebalu

480. Klinka, Ta láska.., přebal notového záznamu, 1924, 170 x 135 mm, Accord, Hudební

oddělení Národní knihovny v Praze, č. 75, 59 g 269

481. Klinka, signatura notového přebalu

482. Klinka, I love you!, přebal notového přebalu, 1922, Wiener Boheme Verlag

483. Anto, Když ty se k tomu nemáš…, přebal notového záznamu, 1923, 170 x 135 mm,

Accord, Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, č. 72, 59 g 269

484. Anto, Der Knalleffekt, přebal notového záznamu, 1923, Karl Brüll

485. Anto, Ty vzala jsi mi srdce, přebal notového záznamu, 1923, 170 x 135 mm, Accord,

Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, č. 293, 59 g 269

486. Anto, Du hast mein Herz gestohlen, přebal notového záznamu, 1922, Berliner Bohème

Verlag

487. Bombach, Forget Me Not, přebal notového záznamu, 1920, 170 x 135 mm, Accord,

Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, č. 293, 59 g 269

488. Bombach, Forget Me Not, přebal notového záznamu, 1920, Roehr, C. M.

489. A. Wegener, Julčo, proč hořá tvá líc?.., přebal notového záznamu, 1926, 170 x 135 mm,

Accord, Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, č. 240, 59 g 269

490. A. Wegener, Meisje ben jij zoo op kussen verzot?.., přebal notového záznamu, 1926,

Uitgaven A. Cohen

491. A. Wegener, S Bohem má milá!.., přebal notového záznamu, 1925, 170 x 135 mm,

Accord, Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, č. 234, 59 g 269

492. A. Wegener, Goeden Nacht, Marie, přebal notového záznamu, 1925, Uitgaven A. Cohen

493. Sagai, signatura notového přebalu

494. Sagai, Co na sebe mám vzít?..., přebal notového záznamu, 1930, 170 x 135 mm, Accord,

Hudební oddělení Národní knihovny v Praze, č. 372, 59 g 269

495. Sagai, Was zieh' ich heute an?.., přebal notového záznamu, 1930, Wiener Boheme Verlag

496. Sagai, Donna Klára…, přebal notového záznamu, 1930, 170 x 135 mm, Accord, Hudební

oddělení Národní knihovny v Praze, č. 388, 59 g 269

497. Sagai, Oh, Donna Clara..., přebal notového záznamu, 1930, Wiener Bohème - Verlag

498. Sagai, Manuela, přebal notového záznamu, 1930, 170 x 135 mm, Accord, Hudební

oddělení Národní knihovny v Praze, č. 424, 59 g 269