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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Bylo-li ambicí předložené práce to, co diplomantka formuluje v samotném závěru, tedy „na

ukázce produkce několika vybraných nakladatelství (…) poukázat na originální a kvalitní

zpracování podoby hudebnin, jimž dosud nebyl v odborných publikacích věnován větší

prostor“, podařilo se. Není to ale na diplomovou práci málo? I kvalita některých výtvarných

výkonů by více vynikla, kdyby autorka věnovala více pozornosti jednak samotnému vyme-

zení svého předmětu, jednak dalšímu třídění a na jeho základě interpretaci úctyhodné sumy

materiálu, který shromáždila. Je tu příležitost sledovat specifický průnik výtvarného umění

a populární kultury, vyžadovalo by to ale minimálně analýzu, čemu zkoumaná výtvarná forma

slouží, kdo a proč je jí oslovován, jak je to, co ji nese, distribuováno publiku atd. Pojmenova-

la-li ale to, co zkoumá, ilustrace, vznikla tím povinnost reflektovat nebo minimálně registro-

vat souvislost mezi ilustrací a tím, co je ilustrováno. Existuje přeci rozdíl mezi kabaretním

kupletem, operetní árií, vojenskou pochodovou, trampskou či taneční písní a filmovou me-

lodií, která se právě stala šlágrem. Nedávno vydaná nevelká publikace Pavla Šmidrkala (Písně

v obleku. S. l.: Nová tiskárna Pelhřimov, 2020.) sice rozhodně nepatří do seznamu odborné

literatury k tématu, ale ukazuje, že například tematické utřídění mohlo poskytnout plodné pole

pro interpretaci a stanovení závěrů, jež v práci postrádám. Uspořádání prostřednictvím nakla-

datelství a s nimi spolupracujících výtvarníků sice zajistilo přehlednost práce, ale zůstalo jen

u něj. Zkoumaný výtvarný projev nelze plně pochopit bez jisté znalosti dobových vazeb mezi

hudebními nakladatelstvími, gramofonovým a filmovým průmyslem a postavení jednotlivých

žánrů nonartificiální hudby v meziválečné československé kultuře. Literaturu k nim v jinak

bohaté bibliografii rovněž postrádám. Téma si jednoznačně říká o interdisciplinární zpraco-

vání a předložená práce nechává mnoho otázek nezodpovězených, neboť si je vůbec neklade.

Obávám se, že problém názorně ukazuje už zvolené neobratné spojení „ilustrace přebalů noto-

vých záznamů české populární hudby“, místy zkrácené na „notový přebal“. Co přebaluje

v případě dvojlistu, který tvoří většinu zkoumaného materiálu? (Sběratelé většinou užívají ter-

mín hudební nebo notový dvoulist.) Nebývá to notový záznam skladby v pravém slova smys-

lu, tedy partitura zachycující i orchestraci, ale jen zpěvní part, nápěv podložený textem první

sloky a refrénu, často doplněný akordovými značkami pro doprovod, a už bez notace text dal-

ších slok. Poslední dvě položky byly převažujícím důvodem, proč je zákazníci, často neznalí

notopisu, kupovali. Autorce pak jistě neuniklo, že vztah zobrazení na titulní stránce a textu

písně bývá často natolik volný, že už užití termínu „ilustrace“ neopravňuje, o souvislostech

s hudební složkou ani nemluvě. Nešlo o to, co autorka nazývá „vizuální zpracování notových

záznamů populární hudby“, ale o to, jak populární skladbu prodávat. Neznamená to ale, že

tento bohatý materiál není hodný pozornosti historika umění, to předkládaná práce ukázala

přesvědčivě. Vedle hodnoty samotného souboru titulních stránek oceňuji také, že práce uvádí

do souvislosti s osobnostmi významu Františka Muziky či Františka Zelenky také výtvarníky

dosud nedostatečně poznané nebo zatím anonymní. Zasloužená je při tom rozsáhlejší pozor-

nost, již věnuje Willy Rotterovi, jeho Atelieru a škole.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16. 6. 2021 Podpis:

Bude diplomantka ve svém výzkumu pokračovat? Pokud ano, na co se chce především

zaměřit? Jak bude postupovat?